
  

 

    Atti 
Albo-sito web 

www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it 
 
 
Oggetto:  Determina di affidamento diretto  incarico professionale di redazione del progetto esecutivo 
ampliamento dell’impianto elettrico e rete dati del  laboratorio di informatica presso la scuola secondaria di 
primo grado Margherita Hack - Azione 1 “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  
CUP:C94D22003520006 
  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e in particolare l’art. 7, comma 6 e ss; ;  

• VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015, n. 107”, entrata in vigore dal 17/11/18;  

• VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 
decretino o determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• VISTA la candidatura presentata da questa scuola di partecipazione all’Avviso Pubblico Azione “Next 
Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 

• VISTO l’accordo di concessione prot. n. A00GABMI 0039753 del 17/03/2023, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961 dal titolo "Apprendere innovativo" per un importo pari a 
€163.935,87; 

• VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

• VERIFICATO che si rende necessario realizzare ambienti di apprendimento che possano fondere le 
potenzialità educative e didattiche degli spazi fisici concepiti in modo innovativo e degli ambienti 
digitali, trasformando le aule scolastiche precedentemente dedicate ai processi di didattica frontale in 
ambienti di apprendimento innovativi, connessi e digitali 

• VALUTATO che si ritiene opportuno avvalersi di  prestazioni professionali specialistiche di esperti e 
consulenti  esterni all'istituzione scolastica;   

 

M.I.M. – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 (MO) 

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO) 
tel. 059 686618 – fax 059 652704 Codice Fiscale 90035940361 

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it 

 

M
O

IC
83

90
0V

 -
 A

69
4F

33
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

19
 -

 1
2/

06
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI

mailto:moic83900v@istruzione.it
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/


  

 

• CONSIDERATO che su precisa richiesta del Comune di Carpi,  il Progetto Esecutivo di realizzazione degli 
interventi, va inviato all’ Ente proprietario per la preventiva necessaria verifica e autorizzazione del 
progetto stesso; 

• CONSIDERATO che occorre procedere alla redazione di un progetto esecutivo per l’ ampliamento 
dell’impianto elettrico e rete dati del  laboratorio di informatica presso la scuola secondaria di primo 
grado Margherita Hack; 

• VALUTATA la proposta tecnica della Ditta ENERPLAN S.p.a. via Giuseppe Donati, 41 - 41012 Carpi (Mo) 
P.IVA 02656960362; 

• CONSIDERATO che l’operatore economico presenta i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 e i 
requisiti speciali di idoneità professionale, di capacità tecniche e professionali  previsti dall’art. 83 , 
comma 3, del D.gls 50/2016, e che la stessa ENERPLAN  si è resa disponibile alla stesura del progetto 
esecutivo da presentare all’Ente Locale a titolo completamente gratuito;  

 
DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 
Di affidare l’incarico per la stesura di un progetto esecutivo per ampliamento dell’impianto elettrico e rete dati 
del  laboratorio di informatica presso la scuola secondaria di primo grado Margherita Hack  alla Ditta ENERPLAN 
S.p.a. via Giuseppe Donati, 41 - 41012 Carpi (Mo) P.IVA 02656960362 senza oneri per l’istituzione scolastica; 
 

Art. 3 
 
La Ditta concorderà con il Gruppo di Progettazione individuato con nota prot. 1951 del 28.03.2023, un 
sopralluogo approfondito nel locale scolastico oggetto dei suddetti interventi; 
 

Art. 4 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale  Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Tiziano Mantovani. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Tiziano Mantovani 
                                               
 

M
O

IC
83

90
0V

 -
 A

69
4F

33
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

19
 -

 1
2/

06
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI


		2023-06-13T09:05:48+0200
	TIZIANO MANTOVANI




